

समाजशास्त्र
(331)
Sociology
शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र
Tutor Marked Assignment

कुल अंक: 20
Max. Marks: 20

टिप्पणी: (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note: All questions are compulsory. The marks allowed for each question are given at same place.
(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।
Write your name, enrolment number, AI name and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए : 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words :

(a) प्रतिमान और मूल्य एक दूसरे के पूरक हैं। इस कथन की सफाई दीजिए। (पाठ 8 देखें)

"Norms and values go hand in hand". Justify the statement. (See lesson 8)

(b) अपने क्षेत्र में धार्मिक उत्सवों के मनाये जाते का उदाहरण के द्वारा सहयोग कि अवधारणा को किस प्रकार समझाएंगे। (पाठ 10 देखें)

How will you explain the concept of co-operation through the example of observance of religious festivals in your locality? (See lesson 10)

2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) आत्मसातकरण को एक धीमी प्रक्रिया के रूप में कैसे देखते हैं? (पाठ 11 देखें)

How do you perceive assimilation as a slow process? (See lesson 11)

(b) स्पष्ट करें कि कथा दहेज और उपहार में कोई अन्तर है? (पाठ 12 देखें)

Clarity if there is any difference between dowry and gift? (See lesson 12)

3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) करिश्मा का प्राधीकार के अवधारणा की विवेचना कीजिए। (पाठ 15 देखें)

How would you explain the concept of Charismatic Authority? (See lesson 15)

(b) क्या आप समझते हैं की सामाजिक स्तरीकरण और सामाजिक असमानता दो भिन्न अवधारणाएं हैं?

(पाठ 16 देखें)

Do you think social stratification and social inequality are two different concepts? Discuss.

(See lesson 16)

4. निम्नलिखित में से किसी एक का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100-150 words.

(a) भूमिका संघर्ष के प्रभाव को कम करने के लिए आप किस तरह का तंत्र का सुझाव देंगे? (पाठ 9 देखें)

What kind of mechanism will you suggest for resolving or minimizing the effects of role conflict?

(See lesson 9)

(b) प्रतिस्पर्धा आर्थिक स्थिति हासिल करने के लिए एक संघर्ष है। उपर्युक्त तर्क के साथ कथन चर्चा करें।

(पाठ 10 देखें)

"Competition is a struggle for position to gain economic status". Discuss the statement with suitable arguments. (See lesson 10)

5. निम्नलिखित में से किसी एक का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100-150 words.

(a) व्यक्ति और समूह के लिए रिश्तेदारी की प्रासंगिकता पर एक टिप्पणी लिखिए। (पाठ 14 देखें)

Write a note on the relevance of kinship for the individual and group? (See lesson 14)

(b) क्या आप समझते हैं जाती आती भी समकालीन भारत में प्रासंगिक है? स्पष्ट करें। (पाठ 16 देखें)

Do you caste is still relevant in contemporary India? Elucidate. (See lesson 16)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए। 6

Prepare any one project out of the given below.

(a) अपने क्षेत्र में किन्हीं पांच परिवारों के पास जाकर परिवार के सबसे बड़े सदस्यों से गत वर्षों में हुए सामाजिक और सांस्कृतिक परिवर्तनों के बारे में पूछें। (पाठ 13 देखें)

Visit any 5 families in your locality and ask the eldest members of the family and write a report about social and cultural changes that had taken place over the years? (See lesson 13)

(b) आपने अपने इलाके में क्लब/गैर सरकारी संगठनों को देखा होगा। किसी एक क्लब या गैर सरकारी संगठनों में जाकर वहाँ के तीन उच्च पद अधिकारी से, जो की क्लब या गैर सरकारी संगठनों की गतिविधियों में शामिल हैं। इन पदअधिकारियों की शक्ति भी और कार्यों का उल्लेख कर एक रिपोर्ट तैयार करें। (पाठ 15 देखें)

You might have seen club/NGOs in your locality. Visit any clubs/NGO and interview 3 top functionaries involved in the club/NGO activities. Prepare a report mentioning the powers and functions of these functionaries? (See lesson 15)